<p>7. Ad septimum dicendum quod verum non est in plus quam ens: ens enim aliquo modo acceptum dicitur de non ente secundum quod non ens est apprehensum ab intellectu, unde in IV <i>Metaphysicae</i> dicit Philosophus quod negatio vel privatio entis uno modo dicitur ens, unde Avicenna etiam dicit in principio suae <i>Metaphysicae</i> quod non potest formari enuntiatio nisi de ente quia oportet illud de quo propositio formatur esse apprehensum ab intellectu. Ex quo patet quod omne verum est aliquo modo ens.</p>	<p>[lo] corrompa o che gli tolga qualcosa o che [lo] contragga in parte.</p> <p>5. Alla quinta bisogna rispondere che, in quel luogo, la disposizione non è intesa secondo come si trova nel genere della qualità, ma secondo che comporta un certo ordine. Infatti, poiché quelle cose che sono causa dell’essere di altre cose sono massimamente enti e poiché quelle che sono causa della verità sono massimamente vere, il Filosofo conclude che, per ciascuna cosa, l’ordine nell’essere e nella verità è lo stesso, di modo che, cioè, dove si riscontra ciò che è massimamente ente, questo è [anche] di massimamente vero. Perciò le cose stanno così, non perché l’ente e il vero siano identici per il concetto, ma perché una cosa ha tanto ha di entità quanto è di natura tale da adeguarsi all’intelletto; e quindi il concetto di vero segue il concetto di ente.</p> <p>6. Alla sesta bisogna rispondere che il vero e l’ente si distinguono nel concetto per il fatto che nel concetto di vero c’è qualcosa che non c’è nel concetto di ente, però non nel senso che nel concetto di ente ci sia qualcosa che manchi nel concetto di vero; perciò non si distinguono né per l’essenza né per differenze tra loro opposte.</p> <p>7. Alla settima bisogna rispondere che il vero non si trova in più cose che l’ente: infatti, l’ente, inteso in un certo senso, si predica [anche] del non-ente, secondo che il non-ente è conosciuto dall’intelletto; perciò il Filosofo, nel libro IV della <i>Metafisica</i>, dice che la negazione o la privazione sono detti <i>enti</i> in un solo modo, cosicché anche Avicenna, al principio della sua <i>Metafisica</i>, dice che non si può formare una proposizione se non dell’ente, poiché occorre che ciò di cui si forma un enunciato sia conosciuto dall’intelletto.</p>
---	---

<p>1. Ad primum vero eorum quae contra obiciuntur dicendum quod ideo non est nugatio cum dicitur «ens verum» quia aliquid exprimitur nomine veri quod non exprimitur nomine entis, non propter hoc quod re differant.</p> <p>2. Ad secundum dicendum quod quamvis istum fornicari sit malum, tamen secundum quod aliquid habet de entitate natum est hoc conformari intellectui et secundum hoc consequitur ibi ratio veri, et ita patet quod nec verum excedit nec exceditur ab ente.</p> <p>3. Ad tertium dicendum quod cum dicitur «diversum est esse et quod est» distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit; nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur.</p> <p>4. Ad quartum dicendum quod secundum hoc verum est posterius ente quod ratio veri differt ab entis ratione modo praedicto.</p> <p>5. Ad quintum dicendum quod ratio illa deficit in tribus: primo quia quamvis personae divinae re distinguantur, appropriata tamen personis non differunt re sed tantum ratione; secundo quia etsi personae realiter ad invicem distinguantur non tamen realiter ab essentia distinguuntur, unde nec verum, quod appropriatur personae Filii, ab ente, quod se tenet ex parte essentiae; tertio quia etsi ens, unum, verum et bonum magis uniantur in Deo quam in rebus creatis, non tamen oportet quod ex quo distinguuntur in Deo quod in rebus creatis etiam distinguantur realiter: hoc enim contingit de illis quae non habent ex ratione sua quod sint unum secundum rem, sicut sapientia et potentia, quae cum in Deo sint unum secundum rem, in creaturis realiter distinguuntur; sed ens, unum, verum et bonum secundum rationem suam habent quod sint unum secundum rem, unde ubicumque inveniantur, realiter unum sunt, quamvis sit perfectior unitas illius rei secundum quam uniuntur in Deo quam illius rei secundum quam uniuntur in creaturis.</p>	<p>Da ciò è evidente che ogni vero è, in un certo qual modo, ente.</p> <p><b>RISPOSTA AGLI ARGOMENTI IN CONTRARIO</b></p> <p>1. Al primo, invero, di quegli [argomenti] che si adducevano in contrario, bisogna, quindi, rispondere che, quando si dice <i>ente vero</i>, non si dice una stupidaggine, poiché con il nome di <i>vero</i> si esprime qualcosa che non si esprime con il nome di <i>ente</i>, [e ciò] non per il fatto che si distinguono realmente.</p> <p>2. Al secondo bisogna rispondere che, quantunque sia qualcosa di cattivo che quest'uomo commetta una fornicazione, tuttavia, nella misura in cui c'è dell'entità in qualcosa, quest'entità è di natura tale da conformarsi all'intelletto e in base a ciò consegue in esso la nozione di vero. E così è evidente che il vero non è né più esteso né meno esteso dell'ente.</p> <p>3. Al terzo bisogna rispondere che, quando si dice che <i>l'essere è diverso dal ciò che è</i>, si distingue l'atto dell'essere dal soggetto cui quell'atto conviene; ora, il nome di <i>ente</i> si desume dall'atto dell'essere, non dal soggetto cui conviene l'atto dell'essere; per conseguenza, l'argomentazione non conclude.</p> <p>4. Al quarto bisogna rispondere che il vero è posteriore all'ente secondo che il concetto di vero si distingue dal concetto di ente nel modo predetto.</p> <p>5. Al quinto bisogna rispondere che quell'argomentazione è errata in tre punti. <i>Primo</i>, perché, quantunque le persone divine si distinguano realmente, tuttavia gli attributi propri delle persone non si distinguono realmente, ma solo secondo la ragione. <i>Secondo</i>, perché, quantunque le persone si distinguano realmente l'un dall'altra, tuttavia non si distinguono realmente dall'essenza, cosicché neppure il vero, che si attribuisce come proprio del Figlio, [si</p>
---	---